



# ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области по вопросам осуществления полномочий органами местного самоуправления муниципальных округов**

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

26 мая 2022 года

## Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 17 марта 2003 года № 102-ОЗ «Об административных комиссиях в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 14 июня 2005 года № 298-ОЗ, от 28 марта 2008 года № 218-ОЗ, от 27 апреля 2010 года № 484-ОЗ, от 3 мая 2012 года № 206-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 345-ОЗ) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. В Новосибирской области создаются следующие виды административных комиссий:

- 1) административная комиссия Новосибирской области;
- 2) административные комиссии муниципальных районов Новосибирской области;
- 3) административные комиссии городских и сельских поселений Новосибирской области;
- 4) административные комиссии муниципальных округов Новосибирской области;
- 5) административные комиссии городских округов Новосибирской области;
- 6) административные комиссии округов по районам города Новосибирска;

7) административные комиссии районов города Новосибирска, не входящих в состав округов по районам города Новосибирска (далее – административные комиссии районов города Новосибирска).»;

2) в статье 4:

а) в абзаце четвертом части 1 слова «пунктами 2 – 6» заменить словами «пунктами 2 – 7»;

б) абзац первый части 4 после слов «муниципальных районов Новосибирской области» дополнить словами «, административных комиссий муниципальных округов Новосибирской области»;

3) пункт 1 части 1 статьи 7 после слова «упразднения» дополнить словами «, преобразования»;

4) статью 11 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Административные комиссии муниципальных округов Новосибирской области должны быть сформированы соответствующими органами в течение трех месяцев со дня избрания представительных органов соответствующих муниципальных округов Новосибирской области в правомочном составе.».

## **Статья 2**

Внести в Закон Новосибирской области от 25 мая 2004 года № 180-ОЗ «Об областном референдуме Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 17 декабря 2004 года № 245-ОЗ, от 17 июля 2006 года № 21-ОЗ, от 7 июля 2007 года № 132-ОЗ, от 1 марта 2010 года № 455-ОЗ, от 2 марта 2011 года № 49-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 230-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 19 ноября 2015 года № 16-ОЗ, от 23 ноября 2015 года № 14-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 355-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 482-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 30-ОЗ, от

7 июня 2021 года № 83-ОЗ, от 7 апреля 2022 года № 194-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 17 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в пункте 5 статьи 20 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

### **Статья 3**

Внести в пункт 2 части 3 статьи 4 Закона Новосибирской области от 14 мая 2005 года № 294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 7 июня 2007 года № 111-ОЗ, от 2 ноября 2007 года № 164-ОЗ, от 24 декабря 2007 года № 201-ОЗ, от 5 ноября 2008 года № 277-ОЗ, от 8 февраля 2010 года № 450-ОЗ, от 4 февраля 2011 года № 41-ОЗ, от 7 июля 2011 года № 81-ОЗ, от 29 июня 2016 года № 72-ОЗ, от 5 декабря 2016 года № 109-ОЗ, от 2 мая 2017 года № 164-ОЗ, от 12 марта 2018 года № 247-ОЗ, от 14 июля 2021 года № 88-ОЗ) изменение, заменив слова «муниципальных районов Новосибирской области» словами «муниципальных районов Новосибирской области, муниципальных округов Новосибирской области».

### **Статья 4**

Внести в часть 4 статьи 5 Закона Новосибирской области от 26 сентября 2005 года № 314-ОЗ «О мировых судьях Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 13 декабря 2006 года № 62-ОЗ, от 7 июня 2007 года № 109-ОЗ, от 28 марта 2008 года № 221-ОЗ, от 6 апреля 2009 года № 317-ОЗ, от 31 мая 2010 года № 501-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 147-ОЗ, от 11 февраля 2013 года № 296-ОЗ, от 5 июня 2013 года № 337-ОЗ, от 6 ноября 2013 года № 376-ОЗ, от 2 октября 2014 года № 472-ОЗ, от 28 марта 2016 года № 46-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 311-ОЗ, от 4 июня 2019

года № 375-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 380-ОЗ, от 9 октября 2019 года № 419-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 85-ОЗ, от 5 октября 2021 года № 117-ОЗ) изменение, заменив слова «муниципальных районов» словами «муниципальных районов Новосибирской области, муниципальных округов».

### **Статья 5**

Внести в Закон Новосибирской области от 26 сентября 2005 года № 315-ОЗ «Об архивном деле в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 5 декабря 2008 года № 289-ОЗ, от 7 июля 2011 года № 83-ОЗ, от 2 мая 2017 года № 163-ОЗ, от 3 октября 2017 года № 210-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 264-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 122-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 10 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

2) в части 3 статьи 15 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа».

### **Статья 6**

Внести в статью 3 Закона Новосибирской области от 4 ноября 2005 года № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 17 июля 2006 года № 28-ОЗ, от 8 июня 2009 года № 348-ОЗ, от 15 июля 2010 года № 521-ОЗ, от 22 февраля 2012 года № 188-ОЗ, от 5 июня 2013 года № 331-ОЗ, от 30 апреля 2014 года № 432-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 177-ОЗ, от 3 октября 2017 года № 208-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 306-ОЗ, от 22 декабря 2020 года № 44-ОЗ) изменение, заменив слова «городских округов» словами «муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 7**

Внести в Закон Новосибирской области от 15 февраля 2007 года № 87-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 24 декабря 2007 года № 194-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 357-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 383-ОЗ, от 31 мая 2010 года № 499-ОЗ, от 9 июня 2010 года № 507-ОЗ, от 8 июля 2010 года № 526-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 38-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 100-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 229-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 309-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 26 февраля 2015 года № 527-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 535-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 541-ОЗ, от 28 мая 2015 года № 555-ОЗ, от 19 ноября 2015 года № 16-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 5 июля 2017 года № 181-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 359-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 482-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 30-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 83-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 141-ОЗ, от 7 апреля 2022 года № 194-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 6 статьи 12 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 2) в части 2 статьи 12.1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 3) в части 2 статьи 13 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

## **Статья 8**

Внести в приложение к Закону Новосибирской области от 28 марта 2008 года № 208-ОЗ «Об утверждении Методики распределения субвенций из федерального бюджета, предоставляемых для финансирования расходов на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и

дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции, между бюджетами муниципальных образований Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 30 апреля 2014 года № 430-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 476-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «и городскими округами» заменить словами «и муниципальными округами, городскими округами»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер субвенции, выделяемой на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, определяется по формуле:

$$C_i \text{ присяжн} = C_i \text{ расч},$$

где:

$C_i \text{ присяжн}$  – размер субвенции, выделяемой  $i$ -му муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели;

$C_i \text{ расч}$  – расчетная потребность  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в субвенциях, выделяемых на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели, предусмотренная законом Новосибирской области об областном бюджете Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

Расчетная потребность  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в субвенциях, выделяемых на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели, определяется по формуле:

$$C_i \text{ расч} = P_i \text{ канц} + P_i \text{ почт} + P_i \text{ сми},$$

где:

$P_i \text{ канц}$  – размер канцелярских расходов  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$P_i \text{ почт}$  – размер почтовых расходов  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$P_i \text{ сми}$  – размер расходов  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа), связанных с публикацией списков кандидатов в средствах массовой информации.

Размер канцелярских расходов муниципального района (муниципального округа, городского округа) определяется по формуле:

$$P_i \text{ канц} = N \text{ канц} \times C_i \times 1,1 \times \text{Ипц},$$

где:

$N \text{ канц}$  – норматив финансовых затрат на канцелярские расходы, установленный в размере не более 10 рублей на одного кандидата;

$C_i$  – расчетное число граждан, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели по заявкам председателей судов в  $i$ -м муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе) либо утративших право быть присяжными заседателями в  $i$ -м муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе) (в случае изменения и дополнения списков);

1,1 – индекс-дефлятор;

Ипц – индекс роста потребительских цен с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Размер почтовых расходов  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) определяется по формуле:

$$P_i \text{ почт} = N \text{ почт} \times C_i \times 1,1 \times \text{Ипц},$$

где:

Н почт – норматив финансовых затрат на почтовые расходы, установленный в размере не более 50 рублей на одного кандидата.

Размер расходов *i*-го муниципального района (муниципального округа, городского округа), связанных с публикацией списков кандидатов в средствах массовой информации, определяется по формуле:

$$P_i \text{ сми} = N_i \text{ сми} \times K_i \text{ сми},$$

где:

$N_i \text{ сми}$  – средний уровень расценок за один печатный лист публикации списков кандидатов в средствах массовой информации, принятый в *i*-м муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$K_i \text{ сми}$  – количество печатных листов списков кандидатов в *i*-м муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе).»;

3) в абзаце первом пункта 4 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 9**

Внести в Закон Новосибирской области от 6 октября 2010 года № 531-ОЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 9 декабря 2011 года № 175-ОЗ, от 5 июня 2013 года № 335-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 349-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 415-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 539-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 70-ОЗ, от 5 июля 2017 года № 192-ОЗ, от 2 октября 2018 года № 285-ОЗ, от 10 ноября 2020 года № 8-ОЗ, от 14 июля 2021 года № 92-ОЗ, от 10 февраля 2022 года № 173-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов Новосибирской области, муниципальных округов», слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района Новосибирской области, муниципального округа»;



2) в абзаце шестом части 5 статьи 10 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района Новосибирской области, муниципального округа Новосибирской области»;

3) в части 2 статьи 11 слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных районах Новосибирской области, муниципальных округах», слова «в таких районах» заменить словами «в таких районах, округах».

## **Статья 10**

Внести в Закон Новосибирской области от 7 октября 2011 года № 112-ОЗ «О бюджетном процессе в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 4 июля 2012 года № 232-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 298-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 402-ОЗ, от 3 июня 2014 года № 438-ОЗ, от 26 февраля 2015 года № 528-ОЗ, от 1 июля 2015 года № 560-ОЗ, от 18 декабря 2015 года № 26-ОЗ, от 3 ноября 2016 года № 95-ОЗ, от 3 октября 2017 года № 197-ОЗ, от 2 октября 2018 года № 293-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 393-ОЗ, от 25 декабря 2019 года № 455-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 460-ОЗ, от 14 июля 2020 года № 504-ОЗ, от 10 ноября 2020 года № 11-ОЗ, от 14 июля 2021 года № 96-ОЗ, от 27 декабря 2021 года № 165-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 11 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

б) в пункте 12 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

б) в пункте 2 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

3) в абзаце первом части 2 статьи 14 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в пункте 8 части 2 статьи 17 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

5) в подпункте «д» пункта 13 части 1 статьи 37 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 11**

Внести в пункт 3 статьи 1 Закона Новосибирской области от 7 октября 2011 года № 116-ОЗ «О дорожном фонде Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 4 июля 2012 года № 241-ОЗ, от 6 декабря 2013 года № 381-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 546-ОЗ, от 27 сентября 2016 года № 93-ОЗ, от 18 июня 2018 года № 268-ОЗ, от 2 ноября 2018 года № 301-ОЗ, от 24 декабря 2018 года № 321-ОЗ, от 4 июня 2019 года № 369-ОЗ, от 4 июня 2019 года № 370-ОЗ, от 9 октября 2019 года № 416-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 124-ОЗ) изменение, заменив слова «и городских округов» словами «, муниципальных округов и городских округов».

### **Статья 12**

Внести в Закон Новосибирской области от 28 июня 2012 года № 243-ОЗ «О выборах Губернатора Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 309-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 19 ноября 2015 года № 16-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 31 января 2017 года № 138-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 5 июля 2017 года № 181-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 359-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 23-ОЗ, от 2 марта 2021 года № 57-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 83-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 141-ОЗ, от 7 апреля 2022 года № 194-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 20 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в статье 21:

а) в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в статье 26:

а) в части 2 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

б) в части 5 слова «, городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов», слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

4) в статье 27:

а) в части 3 слова «и городским округам» заменить словами «, муниципальным округам и городским округам»;

б) в части 4 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов».

### **Статья 13**

Внести в Закон Новосибирской области от 5 июля 2013 года № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 2 июля 2014 года № 458-ОЗ, от 24 ноября 2014 года № 488-ОЗ, от 1 июля 2015 года № 565-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 68-ОЗ, от 5 декабря 2016 года № 111-ОЗ, от 2 марта 2017 года № 143-ОЗ, от 5 декабря 2017 года № 232-ОЗ, от 6 февраля 2018 года № 236-ОЗ, от 3 апреля 2018 года № 252-ОЗ, от 2 октября 2018 года № 289-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 357-ОЗ, от 20 декабря 2019 года № 445-ОЗ, от 22 декабря 2020 года № 41-ОЗ, от 7 апреля 2022 года № 189-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 29.3 части 1 статьи 6 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов Новосибирской области и городских округов»;

2) в статье 12.1:

а) в наименовании слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;

б) в части 1 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;

в) в части 2 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;

г) в части 3 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа».

#### **Статья 14**

Внести в приложение к Закону Новосибирской области от 1 июля 2015 года № 574-ОЗ «О наказах избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области» изменение, заменив в графе «Наименование муниципального района (городского округа)» слова «городского округа» словами «муниципального округа, городского округа».

#### **Статья 15**

Внести в подпункт «г» пункта 3 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 1 июля 2015 года № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 29 июня 2016 года № 76-ОЗ, от 5 декабря 2016 года № 112-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 258-ОЗ, от 24 декабря 2018 года № 330-ОЗ, от 6 мая 2019 года

№ 368-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 395-ОЗ, от 14 июля 2020 года № 491-ОЗ) изменение, изложив абзац пятый в следующей редакции:

«муниципального округа Новосибирской области, муниципального района Новосибирской области (за исключением Новосибирского района Новосибирской области) не менее 50 млн. рублей.».

### **Статья 16**

Внести в пункт 3 части 3 статьи 13 Закона Новосибирской области от 29 июня 2016 года № 75-ОЗ «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 2 марта 2017 года № 143-ОЗ, от 2 ноября 2018 года № 297-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 376-ОЗ, от 6 ноября 2019 года № 424-ОЗ, от 17 июня 2020 года № 489-ОЗ) следующие изменения:

- 1) слова «и городских округах» заменить словами «, муниципальных округах и городских округах»;
- 2) слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов».

### **Статья 17**

Внести в приложение 1 к Закону Новосибирской области от 10 ноября 2017 года № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 25 декабря 2018 года № 338-ОЗ, от 28 ноября 2019 года № 436-ОЗ, от

14 июля 2020 года № 496-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 31-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «, акций» исключить;
- 2) в абзаце первом слово «, акций» исключить.

### **Статья 18**

Внести в Закон Новосибирской области от 5 декабря 2017 года № 224-ОЗ «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 6 июля 2018 года № 273-ОЗ, от 6 мая 2019 года № 363-ОЗ, от 22 декабря 2020 года № 40-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
  - а) в абзаце втором части 6 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;
  - б) в абзаце первом части 8 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;
  - в) в абзаце первом части 9 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;
- 2) в пункте 1 части 1 статьи 4:
  - а) в абзаце первом слова «и городских округах» заменить словами «, муниципальных округах и городских округах»;
  - б) в абзацах втором, третьем и четвертом слова «или городском округе» заменить словами «, муниципальном округе или городском округе».

### **Статья 19**

Внести в Закон Новосибирской области от 2 ноября 2018 года № 300-ОЗ «Об отдельных вопросах организации дорожного движения на территории Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской

области от 17 июня 2020 года № 486-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 143-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 7.1 статьи 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в пункте 6 статьи 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 20**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением пункта 5 статьи 10.

2. Пункт 5 статьи 10 настоящего Закона вступает в силу с 1 января года, следующего за годом создания муниципальных округов.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
1 июня 2022 г.  
№ 209-ОЗ